

KURJER LITEWSKI

w Wilnie w Poniedziałek dnia 17 Maja v. s. 1826 roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE:

St. Petersburg d. 5 maja.

(Journal de St. Petersbourg).

Szczaćki śmiertelne ś. p. Wielkiego Szambellana *Naryszkina*, przyprowadzone z Paryża, pogrzebione zostały wczora w klasztorze ś. *Alexandra-Newskiego*, z honorami, dostojności zmarłego odpowiedniami. Przenaywielebniejszy Metropolita St. Petersburgski, w towarzystwie wyższego duchowieństwa, celebrował nabożeństwo pogrzebowe, któremu wyborny chór śpiewaków nadwornych, więcey jeszcze przydawał uroczystości. Trunę otaczali urzędnicy kapituły orderów rossyjskich, którey nieboszczyk był kanclerzem; PP. Wielki Łowczy *Naryszkin* i syn Wielkiego szambellana, jenerał-major, i marszałek Dworu, byli przytomni temu żałobnemu obrzędowi, na który zebrała się bardzo znaczna liczba osób znakomitszych i członków ciała dyplomatycznego; wszyscy szambelani i kamerjunkturów mieli sobie za powinność oddać ostatni hołd poważania i uwielbienia naczelnikowi, którego nigdy żałować nie przestaną.

— Rzeczywisty radca tajny hr. *Gotowkin*, od kilku dni przybył do tutejszey stolicy.

— Radea tajny, *Nieledyński-Melecki*, senator i członek honorowy rady opiekuńczej domu wychowania w St. Petersburgu, został na swą prośbę uwolniony od obowiązków, z przyczyny słabego zdrowia; NAYJAŚNIEJSZY CESARZ JEGOMOŚĆ raczył razem naznaczyć mu do śmierci pensyą, dotąd pobieraną.

— Przez ukaz 19 kwietnia wydany do kantonu Dworu, NAYJAŚNIEJSZY CESARZ JEGOMOŚĆ raczył obdarzyć kluczem szambelańskim P. Sergijusza *Chruszczowa*, byłego kapitana w półku gwardyi preobrażeńskiey, który przechodzi do służby cywilney w randze radcy nadwornego, zostając przy ministeryum sprawiedliwości.

— Radcy kollegialni: *Manin*, kortroler kancelaryi osobney NAYJAŚNIEJSZEY CESARZOWEY MATKI, i *Nikosał*, ekonom instytutów ś. Katarzyny i Alexandra w Moskwie, mianowani zostali radcami stanu.

— P. Mikołaj *Saucerotte* mianowany jest dentystą dworu.

— Popisy uczniów korpusu inżynjerów komunikacyi dróg, wczora się odbyły, w przytomności osób znakomitszych, tak z ciała dyplomatycznego, jako i pierwszych trzech klas: naprzód zapytywano kadetów z zasad religii i moralności, potem przebieżono następnie rozliczne gałęzie nauk wyrażonych w programmacie, jako to: matematyki elementarney i wyższej, mechaniki teoretyczney, mechaniki przemysłowej, budownictwa, fizyki, chemii, mineralogii, astronomii, różnych części sztuki wojenney, i t. d. Pytania zadawane były, przez Xięcia Alexandra Wirtemberskiego, głównego naczelnika komunikacyi dróg, przez osoby znakomitsze ze zgromadzenia, a mianowicie przez dwóch członków akademii Cesarskiey nauk. Po czém przystąpiono do przejrzenia rysunków uczniów, i projektów wykonanych przez podporuczników, którzy kurs nauk nkończyli, i są przeznaczeni do służby czynney korpusu w randze poruczników. J. K. W. raczył sam okazywać gabi-

nety fizyczny i mineralogiczny, tudzież modelów, sale do nauk, sypialnie, bibliotekę, drukarnią, litografią, warstata, i w ogólności to wszystko, co należy do zakładu, który corocznie rozwija się stosownie do starań, przez J. K. M. czynionych, a tak zdolnych do zapewnienia nauki i moralności młodzieży, mającey szczęście, bydź przedmiotem tak mądrey i oycowskiey troskliwości.

— Oto jest bieg ludności w dyecezyach Rjazańskiej i Wiatskiey, w ciągu roku 1825.

R j a z a ń.

	Chłopców	Dziewcząt	Ogół.
Liczba narodzonych	24,725	21,404	46,129.
— zmarłych	11,034	10,859	21,893.
Przewyżka narodzonych	13,691	10,545	24,236
Liczba małżeństw			9,855.

W i a t k a.

Liczba narodz.	32,865	30,458	63,301.
— zmarłych	17,955	17,944	35,897.
Przewyżka narodz.	14,910	12,494	27,404.
Liczba małżeństw			11,406.

W liczbie zmarłych, w dyecezyi rjazańskiej było 10 osób, które przeżyły lat 100, a jedna licząca lat 120; w wiatskiey zaś, 15 osób zeszło w wieku przechodzącym lat sto, a jedna mająca lat 129. W ostatniey dyecezyi, przyjęli wyznanie greko-rossyjskie: 1 tatar, 4 lutrów, 1 żyd, 5 wotjaków; a 54 dyssydentów nawróciło się do prawowiernego kościoła.

— Dnia 7 maja —

— Dziś, marszałek Xiąże *Raguzy*, nadzwyczajny poseł Króla Jmci Chrześcijańskiego, na obrząd koronacyi NAYJAŚNIEJSZEY CESARZA, miał audyencyą u J. C. M. w pałacu zimowym, ze zwyczajnymi uroczystościami.

Potém przedstawione były JEGO CESARSKIEY MOŚCI, osoby orszak poselstwa marszałka składające, następnę:

PP. Marszałkowie obozowi: wice-hrabia *Tallon*, dowodzący 2 brygadą 2 dywizyi jazdy gwardyi Królewskiey; hr. *Dyonizy Demremont*; hr. *Broglię*; margrabia *Castries*, półkownik strzelców konnych gwardyi; margrabia *Podenas*, półkownik 6 regimentu dragonów; margr. *Komierowski*, jenerał porucznik sztabu i adjutant Xięcia marszałka; hr. *Alfred de Damas*, dowódzca szwadronu sztabu grenadyerów konnych gwardyi; hr. *St Leger* kapitan sztabu, adjutant xięcia marszałka; — Kapitanowie sztabu: hr. *Caumont-Laforce*, ułanów gwardyi; wice-hrabia *Brezé*; hr. *Villefranche*, 6 regimentu huzarów; hr. *Durat*, adjutant jenerała *Demremont*; — hr. *Croix*, porucznik sztabu, w 2 regimencie karabinijerów; margr. *Vogice* sztabs-podporucznik, huzarów gwardyi; — pod-porucznicy: hr. *Maillé*, ułanów gwardyi; wice-hrabia *Laferronnais*, 4 regimentu strzelców konnych.

— NAYJAŚNIEJSZY CESARZ Jmć od trzech dni powrócił z *Carokiego-Sioła*.

— NAYJAŚNIEJSZA CESARZOWA MATKA przybyła d. 27 kwietnia do *Wyższego-Wołoczka* z J. C. W. Wielkim Xięciem *MICHEAŁEM*, który dni kilka w tém mieście zabawi, a JĘY CESARSKA MOŚĆ w dalszą uda się drogę d. 28 przez *Twer*.

— Xiąże *San-Carlos* przybył do tutejszey stolicy.

St. Petersburg dnia 8 maja.

(z Gazety Senackiej).

W liczbie podniesionych do rang wyższych, przez Ukaz najwyższy do Rządzącego Senatu pod dniem 10 kwietnia r. t. w Carskiem-Siele datowany, znajdują się osoby następujące: radca kolegialny, professor zwyczajny uniwersytetu wileńskiego Jan *Znosko*, mianowany radcą stanu; radcy dworu: gimnazjum wileńskiego wyższy nauczyciel Józef *Skoczkowski*, b. rektor uniwersytetu wileńskiego Józef *Twardowski*, dyrektor szkół gubernii wileńskiej Kajetan *Krassowski*, mianowani radcami kolegialnymi; radcy honorowi: strażczy powiatu szawelskiego Wincenty *Brodowski*; magistrowie filozofii, liczący się podług ustaw w tę klasie: nauczyciel w gimnazjum podolskim Ignacy *Jagiello*; nauczyciele liceum wołyńskiego: Maksymilian *Jakubowicz* i Stefan *Wyżewski*; gimnazjum białostockiego wyższy nauczyciel matematyki Adam *Jurkowski*, i liczący się w tę klasie, tegoż gimnazjum starszy nauczyciel Marcin *Rzeczycki*, mianowani asesorami kolegialnymi; wszyscy ze starszeństwem od dnia wystąpienia lat ustawami zakreślonych w rangach poprzedzających.

— W najwyższym Ukazie, objawionym Rządzącemu Senatowi, przez sprawującego ministerium spraw wewnętrznych, dnia 29 kwietnia, wyrażono: „Jego Cesarska Mość, stosownie do przedstawienia Jego Cesarskiej Wysokości Cesarzowicza Jegomości i Wielkiego Xiążęcia Konstantego Pawłowicza, najwyższy rozkazać raczył: byłego prezidenta sądu granicznego appellacyjnego powiatu mińskiego, przeznaczyć na członka niezmiennego Mińskiej Izby powozecznej opieki.“

KRÓLEWSTWO POLSKIE.

Warszawa d. 20 maja.

Redakcyja *Izdy Polskiej* upoważnioną została do umieszczenia dostojnego Imienia Najjaśniejszego Cesarza i Króla Jmci na czele swoich Prenumeratorów, następującym listem JW. *Kosseckiego* Rady Sekretarza Stanu:

Radca Sekretarz Stanu do JW. *Lelowskiego* Redaktora *Izdy Polskiej*.

Gdy Najjaśniejszy Cesarz i Król Jmci raczył najłaskawiej oświadczyć, iż wola Jego jest, ażeby na Imię Jego też sama ilość exemplarzy *Dziennika (Izys polska)* co i na Imię nieśmiertelnej pamięci Cesarza i Króla ALEXANDRA I była zapisana; uwiadamiając zatem WJP. o szczególnej tej Jego Cesarsko-Królewskiej łasce, oznajmiam mu oraz, iż upoważnionym zostajesz do umieszczenia Dostojnego Cesarza i Króla Jmci Imienia, na czele Prenumeratorów pomienionego *Dziennika*.

w Warszawie d. 25
marca 1826 roku.

(podpis) Generał Brygady *Kossecki*.

— W tych dniach wypuszczone zostaną w kurs Listy zastawne Towarzystwa kredytowego ziemskiego, bo Dyrekcyja główna wykończywszy wszelkie czynności, co do znacznej części Listów zastawnych, przesłała już niektóre dyrekcyi szczegółowej Województwa mazowieckiego, a to celem wydania tychże Interessantom tegoż województwa. Toż samo, co do innych województw następować będzie, i Listy zastawne mające przynieść ulgę i dogodność mieszkańcom Królestwa Polskiego ciągle w kurs puszczane będą. Pewne dochodzą nas wieści, że wielu zagranicznych kapitalistów, zrażonych upadkiem znacznej ilości banków prywatnych, zamysła zwrócić swoje kapitały na zakupowanie listów zastawnych, i niektórzy z tułtejszych negocyantów odebrali już stosowne polecenia. W istocie, niewiadomo, żeby które papiery w Europie pewniejszą mogły mieć hypotekę, chwila ta może się stać ważną epoką dla przemysłu, handlu i bogactwa kraju naszego. (G.W.)

— Hrabia *Woronow-Daszkow* w tych dniach przejeżdżał przez *Warszawę* i *Niemiec* do *Petersburga*.

— Wczora odebrano tu listy *kupieckie*, donoszące, że zezwolono już na wprowadzenie do *Anglii* 50,000 łasztów (około półtora miliona korcy warsz.) rozmaitego zagranicznego zboża. Następna poczta obszerniejsze przyniesie nam wieści.

— Maj tegoroczny dotychczas u nas jest chłodny i prawie ciągle niepogodny; pożądane majowe przejażdżki i przechadzki nie mogą być dla przykrey pory wykonane, a po ulicach widac wiele osób, okrytych płaszczami a nawet futrami. (Kur. War.)

TURCYA.

Stambul d. 11 kwietnia.

(z Gazety Warszawskiej.)

Przed kilką dniami wznowiła się tu pogłoska o poddaniu *Missolungi*; lecz znowu się nie potwierdziła. Tym mniej wątpią tu o utrzymaniu pokoju, iż Pan *Stratford-Canning* Posel angielski, ma w tę mierze częste narady z Reis *Effendy*.

— Pan *Hudson Lowe* który udając się do Wschodnich Indyy, bawi w *Smyrnie*. Zaledwo nie padł ofiarą pewnego zagorzałego Francuza. Agent konsula francuzkiego *Perry* wpadł do mieszkania Pana *Lowe*, a znalazłszy je zamknięte, wybił drzwi, i zniszczył wszystkie sprzęty Pana *Lowe*, który szczęściem wtedy właśnie był na okęcie. *Perry* miał przy sobie sztylet. Poymano go i osadzono w ścisłym więzieniu w domu konsulatu. Pan *Hudson Lowe* mieszka odtąd na okęcie angielskim.

Od granic tureckich 3 maja.

Listy z *Aukony* zawierają odebraną tam wiadomość z *Zante* pod d. 10 kwietnia, iż flota grecka pod dowództwem *Miaulisa* stoi nie daleko *Missolungi*, i utrzymuje związek z tą twierdzą. Jest więc domysł, iż Grecy albo zburzyli, albo odzyskali *Vassitadi*.

— Jeden z kapitanów okrętowych, który d. 8 kwietnia przybył z *St. Maura* do *Korfu*, słyszał d. 6 kwietnia w stronie południowej mocne wystrzały działowe, trwające od godziny 7 rana do 2giej po południu. Wnosi z tego, iż musiała zayść bitwa na morzu między flotami grecką i turecką. *Missolunga* ma znowu wolny związek z *Petala*, a tym sposobem twierdza dostaje codziennie zasiłek od mieszkańców w *Zante* i innych wysp pobliskich.

— Wychodząca w *Missolundze* gazeta pod napisem *Kronika grecka* pisze: „Odebraliśmy wiadomość z obozu *Ibrahima*, iż tam przybył okrutny *Abulubud* hasza, który roku 1823 kazał małżonkę kapitana *Tassos* wsadzić w wór napelniony węzami, i przed którego srogością drżało miasto *Salonika*.“

Listy z *Napoli di Romania* obejmują pomysły dla Greków wiadości. Zgromadzenie narodowe w *Methona* odbywa spokojnie swoje obrady. Użyło już środków dla powiększenia, ile można, regularnego wojska. Uczyniło oraz kilka ważnych odmian w ustawie. Liczba członków władzy wykonawczej będzie zmniejszona, i otrzymana pożądaną wolność w swoich działaniach. Wielka trudność zachodzi w wyborze prezesa. Coraz większe zawikłanie interesów wymaga zdanego naczelnika. Teraźniejszy prezes *Konduriotis*, chociaż jest godnym szacunku, jako prywatny człowiek, nie umie atoli rządzić. *Maurocordato* jest podobno ze wszystkich najzdolniejszym na ten urząd, lecz przy łagodności charakteru swego, okazuje niekiedy słabość. (G. B.)

(z Gazety Pruskiej Stanu.)

— *Diario di Roma* donosi: W *Napoli di Romania* oczekują korpusu, z 6,000 Greków złożonego, na pomoc *Missolungi*; miał już przybyć do *Salony*, a *Ibrahim* hasza niektóre ze swych regimentów naprzeciw niego wysłał — Z *Londynu* przybył do *Napoli di Romania* statek parowy, na usługi Grekom. W tych dniach przybył pułkownik *Gordon* z wielkimi dla marynarki greckiej pieniędzmi, i wkrótce uda się w podróż do *Napoli di Romania*. Jest pewna wiadomość, iż *Canaris* rzucił ogień pod *Vassitadi*, statkiem pal-

nym, na okręt turecki, prochem naładowany; wystrzał zruynował stojące jeszcze mury zamku, a cała jego załoga z dymem poszła.

— List z Konstantynopola pod d. 11 kwietnia (w gazecie powszechniej) pomiędzy innymi wiadomościami, zawiera, co następuje: Przy zacczeniu Ramadannu, d. 9 t. m. wyszedł firman Sułtański do wszystkich Moslemów (muzułmanów) z surowym napotnieniem, aby obowiązków religijnych najeścisley dopełniali, i wedle przykazania proroka, żyli. Sam udał się w piątek, z wielką pompą, do zbudowanego przez siebie wspaniałego meczetu, który oddał imię jego nosić będzie, i odbył w nim nabożeństwo — Mówią, iż Wielki Sułtan trudni się, lubo nie z zupełnem przywróceniem *Nizam Geldida*, częściową reformą wojska; doświadczenie albowiem świeżo pokazało, że Egipcyanie przez zaprowadzenie taktyki europejskiej, niespodziane korzyści odnieśli. Sądzą atoli, że to zaprowadzenie nowości, do marynarki należeć nie będzie, gdyż *Aga* basza, komendant Bosforu, posiadający zaufanie Sułtana, miał mu to odradzić. Przywileje, wszystkim nowościom przeciwnych jańczarów, w tym przypadku mają być ściśle zachowane. Z *Negreponu* donoszą, iż Grecy *Calisto* zajęli; ta wiadomość jednak nie ma pewności. — Basza Egiptu, *Mehemed Ali*, przesłał Porcie rys położenia, rządzonych przezń prowincyy, co mało czyni nadziei, aby w tym roku znowu znaczną liczbę wojska do Grecyi posłać chciał, lub był w stanie. W ostatnich trzech miesiącach, miał on w przedsięwzięciach kupieckich wielkie summy utracić — Od kilku dni, w niektórych częściach miasta Konstantynopola, daje się postrzegać niedostatek chleba; a wczora począł lud, tak na Pers, jak w Stolicy samej, chleb u piekarzów porywać. Niektórzy utrzymują, iż w Natolii ostatnie zniwa zawiodły.

— W liście od granic multańskich, pod 22 kwietnia, (również i w gazecie powszechniej) donoszą: iż na skutek firmanu W. Sułtana, do Jass i Bukarestu nadesłanego, wszystkie naddunajskie twierdze, na 6 miesięcy w żywność opatrzone być mają. *Hospodar Ghika* uczynił już potrzebne do tego rozporządzenia.

ANGLIA.

Londyn dnia 3 maja.

(z Gazety Warszawskiej.)

Wczora odprawiło się zgromadzenie obywateli tutejszych, w celu zbierania składek dla ubogich robotników w fabrykach. Wynoszą one już 13,200 funt. szter. Król Jmć dał 5,200 f. s.

Niedawno przechodziło przez *Islington* kilka oddziałów wojska, udających się do *Manchester*.

Jedna z tutejszych gazet donosi, iż rozpuszczenie Parlamentu nastąpi d. 25 b. m.

Ludność w mieście i okolicach *Manchester* jest tak wielka, iż gdyby ze środka jego zrobiono koło promieniem mającym 40 mil długości, znalazłoby tam więcej mieszkańców, aniżeli w kole zakreślonym tak miże promieniem około giełdy londyńskiej. Jest tam kilka wsi, które są ludniejszy od niektórych stolic krajów europejskich. Ohwód *Blackburn* liczył już w 1820 roku 146,000 mieszkańców, a od tego czasu ludność tamieczna jeszcze się powiększyła, we wsi *Bolton* liczą 50,000; we wsi *Oldham* 52,500; we wsi *Rogdale* 47,000, we wsi *Bury* 54,500 mieszkańców. Wsi te leżą w rozmaitej odległości od 16 do 30 mil angielskich od *Manchester* w stronie północnej i wschodniej, a w stronie południowej jest *Stockport* ze 45,000 i *Macclesfield* z 50,000 mieszkańców.

— Dnia 5. —

Onegdaj były pokoje u Króla Jmci w pałacu *Pallmall*, a potem odprawiła się rada tajna.

P. Jacob, który ułożył interesujący raport względem zbożowego handlu, przełożonego Parlamentowi, i był sam poprzednio rządcą dóbr znacznych, napisał interesującą podróż przez Holandyy, Niemcy i Niderlandy; teraz zaś jest Inspektorem zbożowych wykazów (*Inspektor of Corn-Returns*). Odbył on swoją podróż, w której zebrał

materyały do urzędowego raportu przez Niderlandy, Prusko-Reńskie prowincye, przez Saxonią, Berlin, Szczecin, do Gdańska. Stamtąd udał się w górę *Wisty* przez większą część Królestwa polskiego, Galicyą, Morawią, Austryą, Bawaryą, Wirtemberg, i powrócił przez Francją.

Po przyjęciu w Izbie niższej pierwszego wniosku Pana *Canning*, aby dozwolono sprzedać blisko 50,000 łasztów zboża, będącego na składach pod zamkiem, a tymczasowem odłożeniu wniosku, aby po ukończeniu terażniejszem posiedzeniu Parlamentu upoważniono Ministrów, izby na swoją odpowiedzialność mogli dozwolnić wprowadzenia potrzebnej ilości zboża, Pan *Wynn* namienił znowu o tymże przedmiocie. Pan *Canning* rzekł: „Znam dokładnie ważność odpowiedzialności, która jest przywiązana do żądanego upoważnienia; lecz aby nie wystawić kraju na niebezpieczeństwo, mniemałem wspólnie z kolegami moimi, iż powinienem Parlamentowi przełożyć pożytek i potrzebę, dania takowego upoważnienia. Środek ten nic takiego nie obejmuje, coby dotychczasowe prawa zbożowe uchylało.”

Jak w Izbie niższej niektórzy członkowie utrudniają ministróm wszelki krok do zniesienia praw zbożowych, tak w Izbie wyższej usiłują podobnież zamysł ten wstrzymywać; zdaje się atoli, iż wkrótce ministrowie otrzymają pozwolenie wprowadzenia pewnej ilości zagranicznego zboża. Przyjęto w Izbie wyższej wniosek hrabiego *Malmesbury*, aby przed dalszém w tej mierze postanowieniem podano Izbie średnią cenę pszenicy w latach 1823, 1824 i 1825, oraz w pierwszych 4 miesiącach roku bieżącego. Tenże hrabia uwiadomił Izbę, iż w następny poniedziałek myśli wnieść, że Izba mniema, iż nie wypada przystępować do roztrząsania praw zbożowych, póki pierwej nie rozpozna potrzeby tego środka i pochodzących ztąd skutków dla ziemian i konsumentów. W przyszłym więc tygodniu zaczną się obrady względem tego wniosku.

Przeciwnicy wolnego handlu zbożem twierdzą, iż ministrowie chcą wprowadzić dać pomoc robotnikom w rękodzielnictwach krajowych, co jest chwalebne, lecz chcą to czynić ze szkodą 2 milionów wieśniaków, którzy przez to zubożeją, co jest nagannem. Oświadczają oni, iż chcą przyłożyć się do wsparcia robotników i kupować zboże po cenie terażniejszej, a sprzedawać je w okolicach dotkniętych głodem taniej, jak będzie można dostać.

Dnia 6 maja.

Na wczorajszej sessyi Izby Niższej odbywały się i ukończyły dalsze obrady o wniosku, uczynionym przez ministrów względem wolnego wprowadzenia zagranicznego zboża. Postanowiono nareście upoważnić tymczasowje ministrów, aby w razie potrzeby dozwolili wprowadzić podobny swego zdania zagraniczne zboże aż do ilości 500,000 kwarterów (po półtrzecia korca miary polskiej), a to przez ciąg tylko dwóch miesięcy od czasu rozkazu wydanego przez Radę, za opłatą cła 12 szylingów (24 zł pol.) od kwarteru. (*Dziennik paryski Gwiazda* umieścił powyższą wiadomość z gazety londyńskiej *British Traveller*, pod d. 6 maja, lecz z tą odmianą, iż według rzeczony gazety, ilość cła od wprowadzić się mającego zboża nie jest jeszcze oznaczoną) (*G. B.*)

(z Gazety Korrespondenta Warszawskiego.)

Dodatek gazety dworskiej donosi szczegółowo o bitwach w dniach 1, 2 i 3 grudnia stoczonych, w których wprawdzie Birmani pobici zostali, ale pomimo tego odwrót w porządku podziwienia godnym skutecznili, i większą część zabitych i ranionych z sobą zabrali. Wojsko Birmańskie do 60,000 liczące, podzielone było na 3 korpusy. Lewym dowodził *Maba Nemiow*, jenerał stary i doświadczony, wysłany umyślnie z *Awy* dla wprowadzenia nowego systemu wojowania. Obwarował się on palisadami nad rzeką *Nawine*, a korpus jego składał się z 15,000 Birmanów, *Shanów* i *Kassajecenów*. Korpus środkowy, pod rozkazami jenerała *Kee Woonghe* liczył 30,000

ludzi, i oszańcowany był na górach Napadee. Przewodem między tym korpusem lewego skrzydła był las gęsty, w którym nieprzyjaciół pocztę porozstawiał. Korpus prawy pod dowództwem *Sudwoodon* zajmował prawy brzeg Irrawaddy i obwarowany był palami i działami. Wszystkie te korpusy wyparte zostały ze stanowisk z największą odwagą i zmuszone były do ucieczki. Wojsko angielskie miało 28 zabitych i 140 raniowanych, między którymi 12 oficerów. Z nieprzyjaciół zabity został 85letni generał *Maba Nemiow*. Zdobyto 29 dział, 400 broni, znaczną ilość kul i prochu. Pale zostały spalone. *Sir Campbell* zamysłał d. 6 grudnia wyruszyć ku *Meopady*.

— *Dnia 12 maja.* —

(z Gazety Hamburgskiej.)

— Propozycje przez ministrów wnoszone względem zboża pod zamkiem Królewskim złożonego, przez obie Izby zostały przyjęte. Wczora wieczorem, w Izbie wyższej, wniosek hr. *Malmesbury*, względem roztrząśnienia ustaw zbożowych, 166 głosami, przeciwko 67, odrzucono; a w Izbie niższej drugie odczytanie bilu względem umocowania rady tajney, wypuszczenia 500,000 kwarterów zboża, pod zamkiem zostającego, 189 głosami, przeciwko 65, zostało przyjęte.

— Różni członkowie Rządu, otrzymali wczora wieczorem wiadomości następujące:

„Dziś z rana *P. Rawes*, ekonom okrętu *Vansittart*, przybył do *India-House* i doniósł, że tegoż poranku, kiedy jego okręt wyspę *ś. Heleny* opuszczał, t. j. dnia 15 marca, okręt *Mellish* kapitana *Cole*, przybył tam z *Madras*, na którym znajdował się generał *Bowser* z depezbami do wschodnio-indyjskiej kompanii. Kapitan *Cole* uwiadomił, iż pokój z birmanami stanął, z ustąpieniem trzech prowincyj i opłaceniem 10 milionów rupij, ze strony birmanów. Generał *Bowser* nie wysiadał na ląd, a okręt *Mellish* miał wieczorem dnia tegoż, w którym przybył, wyspę *ś. Heleny* opuścić.

— *Dnia 23 stycznia Callao* poddało się niepodległym, pod dowództwem generała *Solom*. Kapitulatorycja w ogólności 56 artykułów zawiera. Garnizon ze wszelkimi honorami wojskowymi wyszedł. Wszystkich klas mieszkańców otrzymali amnestyją, za swoje sprawowanie się, aż do poddania się twierdzy. Garnizon, urzędnicy i t. d., przewiezieni zostaną na statkach przewozowych angielskich, do Hiszpanii, kosztem niepodległych. Nie bronno jest, pozostać w *Ameryce* tym, którzy zechcą, żaden atoli ani oficer rangi wyższej ani urzędnik do służby Rzeczypospolitej nie wyjdzie. Na sześć miesięcy dana jest wolność każdemu rozrządzenia swą własnością. Warunek, aby Rzeczypospolita, od 29 lutego 1824 r. zaciągnięte długi *Rodila* opłaciła, jest odrzucony.

— *Dnia 6*, po południu odbywała się rada gabinetowa.

— *Onegdaj* puścił się *Gloucester* o 74 działach, z *Xięciem Devonshire* i jego orszakami do *St. Petersburga*. Rząd wyprawił był do *Xięcia* depeze, które w czas jeszcze rąk jego doszły, ho przed wyjściem na okręt.

— W *Leeds* i okolicach, przez cały zeszły tydzień statecznie panowała spokojność.

— W *Rochdale* z 20,000 mieszkańców, 13,000 pobiera tygodniową zapomogę. *Dnia 6 b. m.* zaszyły zamieszki w *Trowbridge*.

S Y C Y L I A.

Diario di Roma donosi z *Palermo* pod d. 10 kwietnia: „wczora, to jest w niedzielę d. 9 rano nastąpiło oddanie twierdzy i wszystkich wojskowych stanowisk ze strony osady austriackiej wojsku Króla obojga *Sycylii*. Po czem wojsko austriackie ustawiło się wzdłuż brzegów przed bramą

Felice, i znajdowało się na mszy wielkiej, którą kardynał *Gravina*, arcy-biskup palermński, odprawił na pobliskim bastyonie pod namiotem. Po mszy, jego przewielebność dał błogosławieństwo wojsku, po którym trzykrotny wystrzał z ręcznej broni nastąpił, a eskadra austriacka na kotwicach w przystani stojąca, wystrzałami armatnemi odpowiedziała. Po nabożeństwie wojsko defilowało przez część miasta i udało się tamą portową na okręty. Wieczorem mieliśmy widok konwoju z 54 statków złożonego, który z pomyślnym wiatrem odpłynął. 15 z tych statków popłynęło na morze adryatyckie, 39 zaś do *Neapolu*. Teraz więc *Sycylia* zupełnie przez Austriaków opuszczona. Osada *Palermo* składa się teraz z 10,000 ludzi. Generał porucznik *Campana*, dowodzący w *Sycylii*, znakomity wojownik, który kilka ran na polu bitwy otrzymał, przeglądał te wojska d. 6 t. m. Przy czem z radością uważano, że lubo po większej części z rekrutów złożone, z wielką jednak precyzją manewrowało. Szczególniej zachwyca postawa półku kawaleryi Królowej“ (*M. W.*)

PAŃSTWO KOŚCIELNE.

Rzym d. 20 kwietnia.

Zapewniają, iż kuratorowie kościoła *ś. Piotra* szczerze się teraz zajmują kopułą tej wspaniałej świątyni, która dziś mocno pochyła się, tak, iż ustąpienie od pionu ze wszystkich stron postrzegać się daje. (*G. B.*)

H I S Z P A N I J A.

Madryt 20 kwietnia.

W prowincjach trwają ciągle rozruchy. Półk jazdy wyszedł z *Zamora* naprzeciw buntownikom. Wybuchnęło także powstanie w *Avila* i *Guadalaxara*. Wzmaga się wszędzie nędza i zamieszanie. Korsarze są tak śmiałymi, iż wysiadają na brzegi dla opatrzenia się w żywność. Związki z jednego portu do drugiego są przecięte, na co kilka prowincyj nadbrzeżnych podało rządowi mocne utyskiwanie. Do tego ludzie trudniący się przemycańiem towarów prowadzą otwartą wojnę z milicjami przy brzegach *Galicyi*. (*G. B.*)

— *Dnia 27.* —

P. Recacho umocowany jest do wystawienia 100 żandarmów konnych dla stolicy; a minister wojny ma wojsko 6,000 ludzi powiększyć.

— *Xięże Infantado*, powtarza niemal codziennie swą prośbę o uwolnienie od służby. Miał on wejść z Anglikami w układy, względem przedaży, lub oddania w dzierżawę, znacznej liczby fabryk do niego należących. *Drudzy*, częste audyencye, dawane przez *Xięcia* jednemu Anglikowi, innej przyczynie przypisują. (*G. H.*)

F R A N C Y A.

Paryż d. 6 maja.

Jedna z gazet tutejszych donosi, że Izby handlowe miast naszych nadmorskich, podały znowu usilną prośbę do rządu, o uznanie nowych krajów amerykańskich.

— Prezydent *Haytański*, *Boyer*, jakieśmy już donieśli, odmówił swego zatwierdzenia traktatu handlowego między Rzeczpospolitą *Hayti* a *Francją*. Żąda on trzech głównych odmian: 1) modyfikacji aktu uznania niepodległości, przez którąby i *Haytańskiej* i innym z nią połączyć się pragnącym Rzeczpospolitą więcej bezpieczeństwa zapewniono: 2) ugody handlowej, któraby zezwolenie obudwu stron umawiających się uzyskała. 3) Żąda prezydent, aby *Francya* uznała niepodległość części hiszpańskiej *St. Domingo*, lub zrzekła się zmniejszenia cła w tej części wyspy. (*Etoile* twierdzi, że to żądania są istotnym wymysłem konstytucjonisty).

Pozwolano drukować. Z polecenia *J.W. Litewskiego Wojennego Gubernatora*
Andrzej Bucharcki Rzeczywisty Rada Stanu i Kawaler.

w Drukarni Redakeyi.

Wilno dnia 17 maja v. s. Roku. 1826

UKAZ RZĄDZĄCEGO SENATU.

Rozkład dróg dla przechodzącego transito bydła z Rosyi przez Królestwo Polskie.

5. Od Brześcia Litewskiego albo Terespoli.

a) Do Igołomii.

Marszruta.	Miejsca sprawdzenia mil.
Biała	5.
Międzyrzec	5.
Radzyn	3½ Radzyn.
Kock	2.
Lubartow	3½.
Lublin	4. Lublin.
Urzędow.	5.
Annopol	3.
Opatow	5. Opatow.
Iwaniska	2.
Staszow	3.
Oleśnica	2.
Stopnica	1. Stopnica.
Wiślica	3.
Skalbmierz	3.
Proszowice	2.
Igołomia	2. Igołomia.

Do pędzenia 26 dni.

Dla odpo-
czynku. { Latem i w czasie po-
godnym 9 dni, w ogó-
le 35 dni; zimą i w nie-
pogodzie 13 w ogóle
59 dni.

b) Do Krasieńca.

Biała	5.
Międzyrzec	5.
Radzyn	3½. Radzyn.
Kock	2.
Lubartow	3½.
Lublin	3. Lublin.
Urzędow.	4.
Annopol	3.
Opatow	5. Opatow.
Iwaniska	2.
Staszow	3.
Oleśnica	2.
Stopnica	1. Stopnica.
Wiślica	3.
Skalbmierz	5.
Słomniki	3½.
Krasieniec	1. Krasieniec.

Do pędzenia 26 dni.

Dla odpo-
czynku. { Latem i w czasie po-
godnym dni 9, w ogó-
le 35 dni; zimą i w
niepogodzie 13 w o-
góle 59 dni.

c) Do Wieruszowa.

Biała	5.
Międzyrzec	3.
Siedlce	5. Siedlce.
Latowicz	5.
Paryszew	1½.
Garwolin	1½. Garwolin.
Magnuszow	3½.
Głowaczow	2.
Białobrzegi	3.
Mogielnica	2½. Mogielnica.
Rawa	4.
Ujazd	4½.
Bentkow	2.
Tuszyn	2.
Łask	4. Łask.
Widawa	3.
Wieruszow	8. Wieruszow.

Do pędzenia 30 dni.

Dla odpo-
czynku. { Latem i w czasie po-
godnym 10 dni, w o-
góle 40 d.; zimą i w
niepogodzie 15, w o-
góle 45 dni.

d) Do Grodziszczko.

Biała	5.
Międzyrzec	5.
Siedlce	5. Siedlce.
Kałużyn	4½.
Mińsk	3.
Warszawa	5. Warszawa.
Błonie	4.
Sochaczew	3.
Łowicz	4. Łowicz.
Kutno	6.
Krosniewice	2.
Kłodawa	2. Kłodawa.
Koło	3.
Władysławow.	2½.
Rychwał	3.
Stawyszyn	2½.
Grodziszczko	3. Grodziszczko.

Do pędzenia 31 dni.

Dla odpo-
czynku. { Latem i w czasie po-
godnym 11 dni, w o-
góle 42 dni; zimą i w
niepogodzie 16 dni, w
ogóle 47.

e) Do Nieszawy.

Biała	5.
Międzyrzec	3.
Siedlce	5. Siedlce.
Kałużyn	4½.
Mińsk	3.
Warszawa	5. Warszawa.
Błonie	4.
Sochaczew	3.
Gombin	6.
Gostynin	3. Gostynin.
Kowal	3.
Brześć	3.
Nieszawa	4. Nieszawa.

Do pędzenia 26 dni.

Dla odpo-
czynku. { Latem i w czasie po-
godnym 9 dni, w o-
góle 35 d.; zimą i w
niepogodzie 13 dni, w
ogóle 39.

f) Do Mławy.

Biała	5.
Międzyrzec	5.
Siedlce	5. Siedlce.
Menkobody	2.
Węgrow	2½.
Wyszkow	6.
Pułtusk	3. Pułtusk.
Ciechanow	5½.
Mława	5. Mława.

Do pędzenia 19 dni.

Dla odpo-
czynku. { Latem i w czasie po-
godnym 7 dni, w ogó-
le 26 dni; zimą i w
niepogodzie 10, w o-
góle 29 dni.

4. Z Ciechanowca.

a) Do Igołomii.

Nur	2.
Sterdyn	1½.
Sokołow	2½.
Węgrow	2.
Menkobody	2½.
Siedlce	2. Siedlce.

Łukow	4.
Radzyn	3.
Kock	2.
Łysobyki	2.
Baranow	1½. Baranow.
Puławy	3.
Zwolen	4.
Radom	4½. Radom.
Szydłowice	4.
Wąchock	3.
Bodzęcin	2.
Kielce	5. Kielce.
Chętny	2½.
Jędrzejow	3.
Wodzisław	2.
Skalbmierz	4.
Proszowice	2.
Igołomia	2. Igołomia.

Do pędzenia 52 dni.

Dla odpo-
czynku. { Latem i w czasie po-
godnym dni 11, w ogó-
le 45 dni; zimą i w
niepogodzie 16 dni, w
ogóle 48 dni.

b) Do Krasieńca.

Nur	2.
Sterdyn	1½.
Sokołow	2½.
Węgrow	2.
Makobody	2½.
Siedlce	2. Siedlce.
Łukow	4.
Radzyn	3.
Kock	2.
Łysobyki	2.
Baranow	1½. Baranow.
Puławy	3.
Zwolen	4.
Radom	4½. Radom.
Szydłowice	4.
Wąchock	3.
Bodzęcin	2.
Kielce	3. Kielce.
Chętny	2½.
Jędrzejow	3.
Wodzisław	2.
Skalbmierz	4.
Słomniki	3½.
Krasieniec	1. Krasieniec.

Do pędzenia 53 dni.

Dla odpo-
czynku. { Latem i w czasie po-
godnym dni 11, w ogó-
le 44 dni; zimą i w
niepogodzie 17 dni, w
ogóle 50 dni.

c) Do Wieruszowa.

Nur	2.
Kossow	2.
Jadow	5½.
Warszawa	7. Warszawa.
Nadarzyn	3.
Mszczonow	3½.
Rawa	4. Rawa.
Ujazd	4½.
Bentkow	2.
Tuszyn	2.
Łask	4.
Widawa	3.
Wieruszow	8. Wieruszow.

Do pędzenia 26 dni.

Dla odpo-
czynku. { Latem i w czasie po-
godnym dni 9, w ogó-
le 35; zimą i w niepo-
godzie 13 dni, w ogó-
le 39.

d) *Do Grodziszczka.*
mil.

Nur 2.
Kosow 2.
Jadow 5½.
Warszawa . . . 7. Warszawa.
Błonie 4.
Sochaczew . . . 3.
Łowicz 4. Łowicz.
Kutno 6.
Krosniewiec . . 2.
Kłodawa 2. Kłodawa.
Koto 3.
Władysławow 2½.
Rychwał 3.
Stawiszyn . . . 2½.
Grodziszczko . 3. Grodziszczko.

Do pędzenia 26 dni.

Dla odpoczynku. { Latem i w czasie pogodnym 9 dni, w ogóle 30 dni; zimą i w niepogodzie 13 dni, w ogóle 39.

e) *Do Nieszawy.*
mil.

Nur 2.
Brok 4.
Wyszkow . . . 4½. Wyszkow.
Pułtusk 3.
Ciechanow . . . 5½.
Raciąż 5. Raciąż.
Sierpc 5½.
Skompe 3.
Lipno 1½.
Nieszawa 3. Nieszawa.

Do pędzenia 19 dni.

Dla odpoczynku. { Latem i w czasie pogodnym 7 dni, w ogóle 26; zimą i w niepogodzie 10; w ogóle 29 dni.

f) *Do Mławy.*
mil.

Czyżew 2½.
Sniadow 5½.
Ostrołęka . . . 4. Ostrołęka.
Prasnysz 8. Prasnysz.
Mława 5½. Mława.

Do pędzenia 13 dni.

Dla odpoczynku. { Latem i w czasie pogodnym 4 dni, w ogóle 17 dni; zimą i w niepogodzie 7 d. w ogóle 20.

5. *Z Łońsk i Choroszczy, albo Tykocina*

a) *Do Igołomia.*
mil.

Wizna 4.
Łomza 2½.
Ostrołęka . . . 5. Ostrołęka.
Rożan 3½.
Pułtusk 4½.
Serock 2.
Warszawa . . . 4½. Warszawa.
Piaseczno 3.
Tarczyn 2.
Grojec 2. Grojec.
Białobrzegi . . 3½.

Jedlinsko 5½.
Radom 2. Radom.
Szydłowice . . . 4.
Wąchock 3.
Bodzęcin 2.
Kielce 3. Kielce.
Chęciny 2½.
Jędrzejow 3.
Wodzisław 2.
Skalbierz 4.
Proszowice . . . 2.
Igołomia 2. Igołomia.

Do pędzenia 30 dni.

Dla odpoczynku. { Latem i w czasie pogodnym 12 dni, w ogóle 47; zimą i w niepogodzie 18 dni, w ogóle 53 dni.

b) *Do Krasińca.*
mil.

Wizna 4.
Łomza 2½.
Ostrołęka . . . 5. Ostrołęka.
Rożan 3½.
Pułtusk 4½.
Serock 2.
Warszawa . . . 4½. Warszawa.
Piaseczno 3.
Tarczyn 2.
Grojec 2. Grojec.
Białobrzegi . . . 5½.
Jedlinsko 3½.
Radom 2. Radom.
Szydłowice . . . 4.
Wąchock 5.
Bodzęcin 2.
Kielce 3. Kielce.
Chęciny 2½.
Jędrzejow 3.
Wodzisław 2.
Skalbierz 4.
Słomniki 5½.
Krasieniec 1. Krasieniec.

Do pędzenia 30 dni.

Dla odpoczynku. { Latem i w czasie pogodnym 12 dni, w ogóle 47; zimą i w niepogodzie 18 dni, w ogóle 53 dni.

c) *Do Wieruszowa.*
mil.

Wizna 4.
Łomza 2½.
Ostrołęka . . . 5. Ostrołęka.
Rożan 3½.
Pułtusk 4½.
Serock 2.
Warszawa . . . 4½. Warszawa.
Nadarzyn 5.
Mszczonow . . . 5½.
Rawa 4. Rawa.
Ujazd 4½.
Będkow 2.
Tuszyn 2.
Łask 4. Łask.
Widawa 5.
Wieruszow . . . 8. Wieruszow.

Do pędzenia 30 dni.

Dla odpoczynku. { Latem i w czasie pogodnym 10 dni, w ogóle 40 dni; zimą i w niepogodzie 15 dni, w ogóle 45 dni.

d) *Do Grodziszczka.*
mil.

Wizna 4.
Łomza 2½.
Ostrołęka . . . 5. Ostrołęka.
Rożan 3½.
Pułtusk 4½.
Serock 2.
Warszawa . . . 4½. Warszawa.
Błonie 4.
Sochaczew 3.
Łowicz 4. Łowicz.
Kutno 6.
Krosniewice . . . 2.
Kłodawa 2. Kłodawa.
Koto 3.
Władysławow 2½.
Rychwał 3.
Stawiszyn . . . 2½.
Grodziszczko . 3. Grodziszczko.

Do pędzenia 31 dzień.

Dla odpoczynku. { Latem i w czasie pogodnym 11 dni, w ogóle 42 dni; zimą i w niepogodzie 16 dni, w ogóle 47 dni.

e) *Do Nieszawy.*
mil.

Wizna 4.
Łomza 2½.
Ostrołęka . . . 5. Ostrołęka.
Prasnysz 8. Prasnysz.
Ciechanow . . . 5½.
Raciąż 5. Raciąż.
Sierpc 5½.
Skompe 3.
Lipno 1½.
Nieszawa 3. Nieszawa.

Do pędzenia 21 dzień.

Dla odpoczynku. { Latem i w czasie pogodnym 7 dni, w ogóle 28 dni; zimą i w niepogodzie 11 dni, w ogóle 32 dni.

f) *Do Mławy.*
mil.

Wizna 4.
Łomza 2½.
Ostrołęka . . . 5. Ostrołęka.
Prasnysz 8. Prasnysz.
Mława 5½. Mława.

Do pędzenia 13 dni.

Dla odpoczynku. { Latem i w czasie pogodnym 4 dni, w ogóle 17 dni; zimą i w niepogodzie 7 dni, w ogóle 20 dni.

Na autentyku podpisali: *Minister Skarbu Jenerał-Leytnant Kan kryn.*
Dyrektor Dymitry Bibikow.

1 Kommissya Sądowa Imiennym JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI Ukazem, do dzieł i długów JW. Hrabiny Rzewuskiej odrębnie ustanowiona, postanowieniem swoim w dniu 16 marca r. b. nastąpionym, i przez pośrednictwo Rządów Gubernińskich Guberniów Wolyńskiej, Podolskiej i Kijowskiej ogłoszonym, zawiadomiła wierzycieli i pretensorów JW. Hrabiny Rzewuskiej, iż po uformowaniu się zupełnego kompletu zadney już nie mają przeszkody do likwidowania się w swoich należnościach i do zyskiwania formalnych w tym Sądzie wyroków z zastrzeżeniem, iż po przeysciu siedmiu niedziel to jest: od 4 maja rygor zaoczności niejednokrotnie ogłoszanej skutkować będzie, przy czém i to razem polecono, aby wierzyciele na dzień 4 maja r. b. stawili się dla oświadczenia determinacyi czyli na Mappach w Archiwum będących poprzestają lub też ich sprawdzenia żądać będą, a to dla ułatwienia przeszkod ustanowienie masy majątku tamować mogących, niezagradzając nikomu wolności przynoszenia swych kategory przed uplywem czasu powyższy oznaczonego, termin takowy już się zbliża, a wezwanie Sądowe kończy się na bezpożytecznym oczekiwaniu, bo dotąd nikt rozsądzenia nie żądał. Nych więc odtąd każdy kogo ta masa interessować może, poprzestanie się uzalać na drogi do pozyskania sprawiedliwości zakryte, niechay przestanie przypisywać winę opóźnienia temu Sądowi do którego po uzyskaniu wyroku mimo niejednokrotne wezwania przychodzić niechęć, a jeśli z zaoczności w następnym czasie skutkować się mające poczyta sobie byź uciążonym, niech sobie samemu przypisze tę niedogodność, do której przez własne przyczynił się zaniedbanie, przepisy albowiem prawa i porządek przestąpionemi byź nie mogą, unikaniem zaś rygoru zaoczności wprost zależy od woli strony która zdaje się potrzebować tego niepowinna, aby jej przypominano, że własnego interessu pilnować jest obowiązana, Sąd jednak który to na pierwszym ma celu, aby Woli MONARSZEY i zaufaniu stron odpowiedział, nie może patrzeć obojętnie na to zaniedbanie które się dotąd skutkuje, a które niczym już usprawiedliwione byź nie może, po ostatecznym ogłoszeniu, iż Sąd w pełnym komplecie zebrany mając odkrytą do Sądownictwa drogę, czeka stron przychodzenia aby ich spory rozwiązując, własne usiłowania i stron życzenia jak najrychlejsze byź może skutecznie, wstąpienie Marszałka Ptu Luckiego i Kawalera JW. Władysława Podhorodeńskiego w dniu 26 kwietnia r. b., w pełnienie obowiązków Prezesa tego Sądu, nie zmienia postaci rzeczy w pełnym komplecie ogłoszonej i bez przerwy trwającej, on albowiem zajął swe miejsce oddawna mu przeznaczone, w którym przez JW. Pruszyńskiego Marszałka Ptu Ostrońskiego i Kawalera od 16 marca r. b. dla słabości jego zdrowia dotąd był zastępowanym, kiedy więc Kommissya dla nieprzybycia JW. Załęskiego byłego Marszałka Ptu Owrońskiego z powodu przytrafionej słabości zdrowia dotąd w rozpoznaniu interessu JW. Jenerałowej Rossyy, wdąć się nie mogła, a stosownie do prawideł sobie właściwych likwidacyą długów od tej kategory rozpocząć jest winna, aby zatym odtąd nikt zgola o zupełności kompletu i o zaoczności od 4 maja skutkować

się powinny niewiadomością wymawiać się nie-mogli, postanowiła poraz ostatni zawiadomić o tym wierzycieli i pretensorów JW. Hrabiny Rzewuskiej nie tylko przez pośrednictwo Rządów Gubernińskich Guberniów Wolyńskiej, Podolskiej i Kijowskiej, i Hrado Naczalnika miasta Odessy, ale nawet przez zniestenia się z Marszałkami powiatowemu tych Guberniów z prośbą, aby drogami sobie właściwemu niniejsze postanowienie ogłosić raczyli, które aby i w gazetach dla Publiczney wiadomości i spełnienia do kogo należy zamieszczonym zostało, odnieść się (i odniesiono się) tak do Rządów Gubernińskich powyższych Guberniów, Hrado Naczalnika miasta Odessy jako też do Marszałków powiatowych i do Redakcyi Kuryera Lit. Działo się w Starym Konstantynowie na sessyi Sądowej dnia 26 kwietnia 1826.

Prezes i Kawaler Władysław Bozyda Podhorodeński.

Członek Kommissyi i Kawaler Mikołaj Popowski

Członek Kommissyi Adam Siedliski.

Członek Kommissyi Piotr Szyrma.

Członek Kommissyi Michał Jaworowski.

Członek Kommissyi Ludwik Dubiecki.

Sekretarz Zawadzki.

Expedytor Talarowski.

1 Z mocy postanowienia Opieki Szlacheckiej Powiatu Wileńskiego pod rokiem 1826 miesiąca maja 8 za N. 155. mnie niżej podpisanemu danego, będzie się wyprzedawać na rzecz zawinięta skarbowego przezsamnie i Członka Sądu Niższego Ziemstwa Wileńskiego odkomenderować się mającego, przez publiczną licytacyą, drzewo z lasow majątku Woydaczek wycięte a na kilku brzegach rzeki Wilii i na dziedzincu Woydaciskim znajdujące się, w odległości tylko o pięć mil od Wilna leżące, a zatem i transport onego do miasta łatwy i nie wiele może kosztować bo za jeden dzień rzeką Wilią może być przypędzone, jako to drzewa sosnowego opałowego a w części zdanego na budowlą i pilówkę około kop 20tu, to jest mniej lub więcej, brzożowego opałowego sążni z kilkanaście, także brzożowego opałowego w lesie na brzeg rzeki niewywniczonego sążni z kilkadziesiąt, przeto życzący nabycia pomienionego drzewa niech raczą przybyć do majątku Obywatela Korsaka Woydaczek w Powiecie Wileńskim leżącego na dzień 1szy miesiąca junii roku terażniejszego 1826, bo w takowym miejscu i czasie zacznie się wyprzedawać powyższe drzewo:

Oufry Dziekonski.

Dozwolono drukować dnia 15 maja 1826 roku Cenzor Radzca Stanu Reszka.

1 Sąd Taxatorsko - Exdywizorski Dekretem Remissyynym Sądu Głównego Wileńskiego 2go Departamentu w roku 1825 listopada 27 dnia zapadłym na domierzenie satysfakcyi kredytorem JW. Michała Giełguda byłego Marszałka Nadwornego Lefewskiego ustanowiony, wyrokiem swoim pierwszo zjazdowym na dniu 10 maja terażniejszego roku w Dobach Zamku w Powiecie Rossieńskim połączonych, akcessoryynie ferowanym, wszelkie

kwesty, oczewisty sprawy rozbiór poprzedzające, załatwił, i w tym porządku Komportacją różnego tytułu papierów na kredytorach do udowodnienia ich pretensyow, a na Debitorze do odkrycia masy funduszu posługujących, tudzież na tymże Debitorze Marszałku Giełgudzie komportacją na Regestrze wszelkiej ruchomości przy fundach nie znajdujące się, a ztąd przez inwentaryczną zająć się nie mogącej, do kancelaryi Ziemskiej Rosińskiej z sześciotygodniową persystencyą uznawając; termin na złożenie tych papierów dzień 15 julii roku idącego zamierzył; a na zjazd powtórny Sądów swoich dzień 30 października tegoż roku przeznaczył. Celem zaś powszechnego o tem stron interessowanych zawiadomienia, z ostrzeżeniem zapisania w oczewistym wyroku na stronach niestawających amissy; niniejszą do Redakcyi Gazety Kuryera Litgo dla trzykrotnego opublikowania przesyła awizacją. Roku 1826 maja 10 dnia.

Prezydent Ziemski Telsz. i Exdywizyi Jan Jankowski.

Regent Marcelli Wojewodzki.

1 Wilenskie Towarzystwo Dobroczyńności zawiadamia szanowną Publiczność, iż loterya fantowa ogłoszona w zeszłym miesiącu marcu nie mogła być dotąd ciągnięta dla nierozebranych jeszcze w niemałej ilości biletów, żądający przeto takowych biletów raczą się zgłosić do Podskarbiego Towarzystwa P. Macieja Szulca, do sklepu ubogich w domu Dobroczyńności, lub do handlu Pani Tekli Fiorentini. O terminie ciągnięcia loteryi zawiadomiono będzie po rozebraniu biletów, przez Gazetę Kuryera Litewskiego.

1 Od Litewsko Wilenskiego Gubernialnego Rządu. Iż po zmarłym Kazimierzu Zelazowskim Kollegialnym Registratorze uzyskane są pieniądze z jego Debitorow, i odesłane do Magistratury Wilenskiej Powszechny Opieki, azatem Sukcessorowie jegoż ś. p. Zelazowskiego raczą jawnie się do tegoż Rządu z dowodami, okazującymi istotne należenie im spadku Sukcessyi po przerzeczonym Zelazowskim, w przeciągu trzech miesięcy. Datt w Wilnie roku 1826 miesiąca maja 12 dnia.

Jan Iskrzycki Radca Rządu Guber.

Sekretarz Jan Sokołowski.

Perzanowski Koll. Sekretarz.

1. Sąd Ziemski Powiatu Wileńskiego w sprawie na sessyach poobiednich odbywaney i rozpoznawaney dwóch z sobą połączonych konkursow, jednego: z kredytorami, pretensorami i debitorami zmarłego Jana i pozostającej w życiu żony jego z potomstwem Chodassewiczow Obywateli Wileńskich; drugiego: z takiemiz stronami do funduszu nieżyjącego dopiero Marcina Sobolewskiego byłego Exaktora Kowieńskiego o domiar satysfakcyi przychodzącemi i powołanemi ustanowiony, oczewisty wyrok na dniu 22 idącego miesiąca ogłaszać zamierzając; o nastąpić mającej w tym terminie dekretu promulgacie wchodzącej do sprawy osoby, oraz stawających w niej plenipotentow niniejszą dla trzykrotnego w Gazecie umieszczenia podającą się awizacją, uwiadamia. Prezydent Ziem. Wileń. Michał Sawioki.

2 Opieka Szlachcka Powiatu Wileńskiego poleciła mnie ruchomość wszelką po zeszłym z tego świata Pietrze Byszyńskim Komorniku Po-

wiatu Wileńskiego pozostałą wyprzedać przez publiczną licytacją, życzący przeto znaydować się na takowey licytacji zechcą przybyć w dniu 17 terażniejszego miesiąca o godzinie 3 po południu do domu Powiatowego Wileńskiego przy bramie Zamkowej. Dat 1826 roku miesiąca maja 12 dnia.

Michał Sawioki Prezydent Ziemski Powiatu Wileńskiego.

3. Oświadczenie w imieniu moim Alexandra Barona Wrangella Podpółkownika woysk Rossyyskich i dalszego rodzeństwa Barona Wrangellow uczynione zostało z okoliczności następney: po zeyściu z tego świata w roku 1823 apryla 28 dnia Agafii Wasilewny Ungnade Nadworney Sowiećnikowey, Baronowie Wrangellowie jako naybliżsi krewni osiągnawszy sukcesyą, mieli zaosnowane stosunki z rozmaitych pretensyi przez W. Stefana Kozłowskiego Gubernialnego Sekretarza do funduszu teyże zeszyły Ungnade; między innemi za obliem 1820 maja 9 dnia datow., a tegoż roku julii 26 w Ziemstwie Rosińskim aktykowanym, zeszlemu Robertowi Zienkowiczowi przez Ungnade na sumę rubli srebrnych 502 wydanym, a roku 1820 xbra 25 dnia przez plenipotentą sukcesorow Zienkowicza, W. Ignacego Polencza Tytularnego Sowiećnika W. Stefanowi Kozłowskiemu przewidzianym, później po zaprowadzonym processie w Ziemstwie Ptu Rosińskiego, gdy w roku 1825 julii 10 dnia, tenże W. Kozłowski Sekretarz dobrowolnie w Sądzie Ziemskim Rosińskim tegoż processu wyrzekł się, i dokumentem kwietacyynym w teyże dacie wydanym przez Sąd Ziemski Rosiński poświadczoneym i zatwierdzoneym formowane pretensye zniweczył, razem też i oblię Zienkowiczowi przez zeszlą Ungnade wydany, a jemu przewidziany jako zaspokoiony, który mieniał być zaginionym, po odzyskaniu mżróćić, lub w razie niewynalezienia względem nie ważności onego prawne koleje, i zawiadomienie w Kuryerze Litewskim uczynić, przez udzielny dokument obowiązał się, lecz dotąd tego nie spełnił; gdyby więc wyżej wzmieniony oblię 1820 maja 9 dnia datowany, Robertowi Zienkowiczowi przez zeszlą Ungnade na sumę rubli sr. 502 dany, a potem W. Kozłowskiemu Sekretarzowi przelany, przez niegoż zatracony, przez kogokolwiek znaleść się mogący, jako opłacony i sukcesorom Sowiećnikowey Ungnade zwrócić się powinny niemiał znaczenia, oraz nikt onego nienabywał, niniejsze ostrzeżenie zapisując w Akta Sądowe własnoręcznie podpisuję r. 1825 gbra 21 dnia.

Odstawny Podpółkownik woysk Rossyyskich Alexander Baron Wrangel.

Jest w Aktach świadczę. Teodor Juszkiewicz Regent Ziem. Ptu Rosień.

Roku 1825 listopada 24 dnia. Na Sądzie Ziem. Ptu Rosień. naydując się obecnie W. JP. Masłowski Sekr. Gran. i Adwokat Rosień. takowe oświadczenie do Akt podał Przyjęto Stanisław Olechnowicz Prezydent Ziem. Rosień. Konstanty Lutkiewicz Sędzia Ziem. Ptu Rosień. Wincenty Ostrowski Sędzia Ziem. Ptu Rosień.

Dozwolono drukować. Dnia 7 maja 1826 roku. Cenzor Radca Stanu Ignacy Reszka.

Wyjeżdżający.

1. Wyjeżdża za granicę do wód Karlsbadzkich dla poratowania zdrowia, obywatel powiatu Brasławskiego Jerzy Justyna syn Podbereski, na miesiąc cztery.

Wilno dnia 17 maja r. s. 1826 roku.

3 Poczta Litewski niniejszem wzywa żyjących przyjąć na siebie dostawę potrzebnych jemu na roczną proporcją od 1go julia terażniejszego roku, do tysiąca sążni i więcej, jednopolanych dREW brzoZOWYCH z częścią ołebowych i sosnowych, aby przybyli do Poczta dla odbycia targow na niżej wyrażone terminy, a mianowicie: terażniejszego maja, 1szy 25, 2gi 28 a 3ci i ostateczny 31, gdzie i dalsze warunki objawione będą, z tem, aby każdy żyjący złożył na piśmie świadectwo kaucyi, że jest wierną i dostateczną, nieodmiennie, bez czego nikt do targow przypuszczonym być nie może. Dnia 11 maja 1826 roku.

Sekretarz i Kawaler Andrzej Hrin.

3 Excerpt z Protokółu PotoczneGo Sądu ZiemskeGo Powiatu Mozyrskiego w dacie niżej wyrażonej uczynioneGo oświadczenia, jednoczasowię pod Pieczęcią SądowĄ Ziemską tegoż Ptu Stronie potrzebującej wydaje się.

Roku 1826 miesiąca kwietnia 22 dnia, przed Aktami JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Ziemiemi Powiatu Mozyrskiego stanawszy obecnie JW. Michał Jabłoński Deputat b. Trybunału Głównego Litewskiego imieniem własnym jako wspólnie zapozwany, oraz imieniem JW. Ferdynanda Niewęglowskiego Prezesa Sądow Granicznych Powiatu Dziśnieńskiego, i samey Aktorki JW. Joanny z Niewęglowskich Jabłońskiej, następnie uczynił oświadczenie, którego wyrazi takowc: Wyczytawszy w dodatku Gazety Kuryera Litewskiego roku terażniejszego 1826 pod N: 33 pismo w sposobie niby oświadczenia, a bardziej zawiadomienia publiczności w roku niniejszym 1826 miesiąca lutego 15 dnia zadatowane, imieniem jakoby całego rodzeństwa Rokickich przez jednego W. Michała Rokickiego podpisane, i do Gazety podane; widząc potrzebę zawiadomienia teyże publiczności, czyli raczcy okazania niesłuszney W. Michała Rokickiego pretensyi, niniejsze oświadczenie w Aktach jurydycznie czyniąc, w teyże Gazecie Kuryera Litewskiego one umieścić postanowiłem, jak następnie: wyżej wspomniane rodzeństwo WW. JJPP. Michał i dalsi Rokiccy, wyobraziwszy sobie jakoby się znajdował w rękach W. Joanny z Niewęglowskich wprzód Pawszynie Podkomorzynie Owruczkiej, a dzisiejszey Michałowey Jabłońskiej, żony mojej, fundusz po zeszeley Bogumile z Rokickich Pawszynie Podkomorzynie Owruczkiej spadkiem przyrodzonym jakby do wspomnionych WW. Rokickich należeć się powinny, i w tem wyobrażeniu ustanowiwszy w Sądzie Powiatowym Rzeczyckim Process, gdy po wielolicznych i różnych dyllacyach przez oczewisty nakoniec wyrok tegoż Rzeczyckiego Sądu całkowita WW. Rokickich pretensya za żadną uznana i skassowana została, owszem dla wspomnioney wyżej W. Joanny z Niewęglowskich Jabłońskiej Expensa prawne na WW. Rokickich wskazane zostały, ciż WW. Rokiccy sprawę tę przez Appellacyą do Sądu Głównego Gubernii Minskiej drugiego Departamentu wprowadzili, i lat już przeszło sześć

pod takowym processem utrzymując Jabłońskę, nie tylko że żadnego funduszu własnego na odpowiedź za wydatki prawne nie prezentują, owszem do własności nigdy do Bogumily z Rokickich Pawszynie nienależących, wdzierać się postanowiwszy, majątku Hołowczyc z rozbioru JW. Alexandra Hrabi Chodkiewicza Półkownika woysk polskich w Powiecie Mozyrskim w Gubernii Mińskiej położonego, za summy własne Jabłońskiej dekretem rozbiorowym przysądzonego, spokojnie używać nieraz wspomnioney Jabłońskiej przeszkadzać usiłując, ostrzegać publiczność przez swoję Awizacyą w wspomnioney Gazecie umieszczoną, aby w żadne umowy nikt z W. Jabłońską o wyż rzezony folwark niewchodził, W. Michał Rokicki osmilił się, dla czego niniejsze oświadczenie imieniem własnym jako wspólnie zapozwany, oraz imieniem JW. Ferdynanda Niewęglowskiego Prezesa Sądow Granicznych Powiatu Dziśnieńskiego, i samey Aktorki W. Joanny z Niewęglowskich Jabłońskiej, w Aktach zapisując, że do funduszow WW. Rokickich gdziekolwiek bądź nazywającego się z rzeczy poszukiwania wydatkow prawnych sprawiedliwą pretensyą mając onego poszukiwać przymuszeni jesteśmy, publiczność zawiadamiam, i takowe oświadczenie wraz z Awizacyą podpisem własnym stwierdzam. W Protokole podpis następnny. Michał Jabłoński Deputat b. Tr. Lit.

O Zgodności z Protokółem zaświadczam Wawrzyniec Bogusz Ziemi Mozyrski Regent.

Dozwolono drukować 10 maja 1826 roku Cenzor Radzca Kollegialny Symon Zukowski.

NIKOLAY I. IMPERATOR [Samowładnący Całą Rossyą etc. etc. etc.

3 Urodzonym Józefowi Sielawie Radzcy Stanu, Mikołajowi Worotyńcowi Sędziemu, Michałowi Jezierskiemu lub w stopniu onego Antoniemu Lisowskiemu Deputatowi i Nikodemowi Szymańskiemu, Sukcesorowi zeszeley Dworzanina Jana Bystrama, Woyciechowi Borzymowi, Petronelli z Byczynskich Łęskiej, oraz Antoniemu i Alexandrowi Łęskim Maryannie Bończukiewiczównie, Adamowi Wendorfowi Podkomorzemu, Adamowi Haraburdzie oraz dalszym wszystkim kredytorom, pretensorom, oraz jakikolwiek stopień dopominku roszcującym lub reprezentującym do majątku ś. p. zeszeley Ignacego Wendorfa Generała b. woysk polskich i Kawalera, niemniej debitoro. onego, Pozew na rok zawity przed Sąd Ziemi Powiatu Słuckiego na Kadencyą następną S. Troiecką wynosi się z powództwa Urodzoney Konstancyi z Jezierskich Wendorfowey Generalowey b. woysk polskich w dokładzie opieki w rzeczy oto: Ukazem Sądu Głównego Minskiego 2. Departamentu w roku 1825 apryla 23 dnia Sądowi Ziemi Słuckiemu za przedstawieniem skargi na zakreśloną Remisę rozbioru majątku zeszeley Generała Wendorfa nadesłanym zdecydowano i przepisano jest, aby wprzód rozsądził Sąd Ziemi Słucki azali majątek Hrycewicz w Słuckim Powiecie położony a prawem

zostawno dożywotniem 1801 roku apryla 20 dnia żałującej Wendorfowej inwadiowany, niemniej pierwszemi deportatami żałujący onerowany, może podpadać pod skutki rozbioru za długi zeszłego Generała Wendorfa lub od rozbioru tymże uprzednim wyrokiem oswobodzonym a dla żałującej przysądzonym być powinien; w celu więc zadosyć uczynienia skutkom pomienionego Ukazu pozywa żałująca wszystkich kredytorów i pretensorów zeszłego jej męża gdziekolwiek się znajdujących, aby neodmiennie i zawicie na Kadencyą następną S. Trojecką przed Sąd Ziemski Słucki stawili się z dowodami swoich dopominków, i następne przynosi proźby: oswobodzenie Majątku Hrycewicz i Płaskowicz cum attinentiis od rozbioru na majątek zeszłego Generała Wendorfa przeznaczonego, o uznanie pierwszości pomienionego Dokumentu i dalszych żałującej deportatów i utwierdzenie onych mocy, o reprodukcją dowodów pretensye, długi i należności obżalowanych kredytorów probujących pod przysięgą, a po skonfionkowaniu onych z prawem i należnościami żałującej o odesłanie onych jeśli prawne bydy się okażą do dalszego Majątku zeszłego Wendorfa, a w przypadku nieprawności o skassowanie onych, o kary za prokucyą i złe przewody, o zliczenie i zreko-gnoskowanie należnościów żałującej z procentami i oparcie onych nazawsze na Hrycewiczach, o wskaz expensow prawnych i zapisanie na niestawających i na nieprawnie dopominających się amissy, o uwolnienie żałującej od solaryow jako tej która z swą prawną posiadłością do żadney Exdywizyi iść niema potrzeby, o awolnienie od assystencyi i o dalsze przynieść się mające żądanie.

Roku 1826 Miesiąca maja 2 dnia. Woźny swiadcze iż tego Pozwu zgodną Kopią z Instancyi JW. Konstancyi Wendorfowej Generałowej po wszystkich w gurze wyrażonych i dalszych Kredytorów i Pretensorów zeszłego Generała Wendorfa do Drzwi Izby Sądowej Słuckiej dla umieszczenia w Gazetach Kuryera Litewskiego przed Sąd Ziemski Powiatu Słuckiego przybiłem i położyłem.

Antoni Szolomicki Woźny Powiatu Bobruńskiego.

Roku 1826 miesiąca maja 3 dnia przed Aktami JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Ziemskimi Powiatu Słuckiego, osobiście stanawszy Woźny wyżej wyrażony, Kwit Relacyiny Niniejszego Pozwu Urzędownie zeznał. Przyjąłem Zeznanie Ignacy Kuncewicz Słucki Ziemski Aktowy Regent.

Dozwolono drukować 10 maja 1826 roku Cenzor, R. Kollegialny Symon Zukowski.

3 Wilenski mieszkaniec Frydrych Markatand, uwiadamia przez niniejsze; iż bracia Eder Tyrolczyki, w ostatnich dniach idącego miesiąca przypędzą do Wilna krowy tyrolskie, i owce, oraz barany merynosowe; z których, jeśliby kto życzył nabyć, raczy umówić się ze mną wyżej wyrażonym, mieszkającym w do-

mu pod N. 45 przy Zieloney Aptece, gdyż ja mam zupełne przyporuczenie od Tyrolczyków braci Ederow sobie dane.

3 Niżej podpisany znajdując w dodatku Kuryera Litewskiego roku terażniejszego 26 kwietnia miesiąca, zamieszczone pismo pod tytułem ostrzeżenie, uczynione przez Jmć Pana Jana Sikorskiego że on mając dekretem Sądu Ziemskiego Wileńskiego przysądzoną summę rubli sr. 460 kopiejek 90; na W. Maryjannie Sikorskiej, gdy dotychczas nieodebrał należney satysfakcyi, więc ostrzega aby nikt w układ lub umowę z tąż W. Sikorską niewchodził o dom pod N. 112 w Wilnie sytuowany; na one jako Plenipotent imieniem Aktorki mojej W. Maryjany Sikorskiej tak odpowiadam: Ze napróżno Jmć Pan Jan Sikorski chce przed publicznością chlubić się o zyskanem Dekrecie i o mieniu jakoby kilkuset rubli srebrnych, bo to wtenczasby rzetelnym tylko było, gdyby sprawa już ukończoną została; ale kiedy W. Sikorska w całym dziele, nie częściowie, przeniosła skargę do Rządzącego Senatu, gdzie chlubienie się i nadzieja za podniesieniem zaappellowanych Dekretów koniec swój nietylko wezmą, ale jeszcze aktorka moja na JPanu Sikorskim mieć rachunek będzie, więc próżnem było zamieszczenie do Kuryera ostrzeżenia, a próżniejszem użalania się na niebranie jakby dotychczas za dekretami satysfakcyi, gdyż praktykowaną jest powszechnie regułą, że dekreta wtenczas tylko swój biorą skutek, kiedy ostateczny rozbiierający spory zakroczy; póki zaś tego niema, niema więc na co JP. Sikorski i użalać się; a chociaż w czasie takowy i nastanie, nigdy wszakże z onego likwidować summ nie będzie, a tem bardziej nie godzi się, ażeby dopiero przedwczesnie zliczał i zapowiadał, że W. Sikorskiej o dom swój własny umowy czynić niemożna. W. Sikorska domu nikomu wybywać nie myśli, bo niemając żadnych do tego pobudek, aż nadto odpowie funduszem JP. Sikorskiemu na jego pretensyą, kiedy ona tylko urealizowaną zostanie. Troskliwość więc JPanu Sikorskiego jest nie w miejscu i na złey doradzie oparta. Oczem podobnie do każdego podając wiadomości jako plenipotent podpisuje.

Nikodem Konczalowski Naczelnik stołu Policji Miejskiej Wilenskiej.

Dozwolono drukować dnia 11 maja 1826 roku Cenzor Ignacy Reszka.

3 Sąd Ziemski Powiatu Trockiego zawiadamia wszystkich kredytorów i pretensorów do funduszow WJPana Józefa Bakowskiego b. Prezydenta Ziemskiego Ptu Trgo mających stosunki, że w dniu 1 junii roku teraz idącego 1826 w mieście powiatowym Trokach do rozbioru dzieła exdywizorskiego oczewiście przystąpi, a jako już po odbytych wszystkich aktach, po spełnieniu komportacyi, po upływie od daty pierwszej awizacyi tyle czasu bez żadnych odkładow takową sprawę rozbiierać będzie, tak spodziewa się że Kredytorowie mając dosyć czasu nie zechcą w przystąpieniu do sprawy czynić mitręgi, a tym samym przybliżą dla siebie rychlejszą satysfakcyą.

Józef Kuczewski Prezes Ziem. Trocki.

Leonard Zyliński Sędzia Ziem. Ptu Trgo.

Adam Strawiński Pisarz Ziemski Trocki.